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Fakta om udfordringerne på ældreområdet i Fre-
derikssund Kommune 
Frederikssund Kommunes ældreområde udfordres af et stadigt stigende antal ældre 
borgere, hvoraf flere har multiple kroniske sygdomme og komplekse behov. Samtidig er 
der mangel på medarbejdere indenfor ældre- og sundhedsområdet både på landsplan 
og i Frederikssund Kommune. Samlet set oplever kommunen derfor et stigende udgifts-
pres, som kan få betydning for serviceniveauet og kvaliteten i hjemmeplejen.  
 
Den demografiske udvikling i Frederikssund Kommune 
Frederikssund Kommunes befolkningsprognose forudsiger således en stigning i antallet 
af 65-79-årige på ca. 18 procent i perioden 2024-2035. Til sammenligning ventes en 
stigning i antallet af de 80+ årige på 46 procent i samme periode jf. diagram 1. 
 
Diagram 1: Udvikling i antallet af 65+ årige i Frederikssund Kommune 2024-
35  

 
Kilde: Frederikssund Kommunes befolkningsprognose 2024 
 
Flere borgere med multiple kroniske sygdomme og komplekse behov 
Sundhedsvæsenet har ændret sig markant de senere år. Et skærpet fokus på at øge ef-
fektiviteten på hospitalerne har bl.a. betydet, at de akutte indlæggelser er blevet stadig 
kortere, at borgerne udskrives hurtigere og ofte ikke er færdigbehandlede jf. diagram 2.   
 
Diagram 2: Udvikling i indlæggelsesdage på medicinske afdelinger 2008-21 

 
Udviklingen i det nære sundhedsvæsen betyder, at borgere som udskrives til eget hjem i 
dag er mere multisyge og har flere fysiske og kognitive funktionsnedsættelser og et større 
sygepleje- og behandlingsbehov end tidligere. En udvikling, som betyder, at Frederikssund 
Kommune udover udsigten til at skulle hjælpe flere ældre borgere, også oplever en lø-
bende stigning i antallet af ældre borgere med komplekse behov.  
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Denne udvikling afspejles allerede i dag i antallet af borgere i Frederikssund Kommune, 
som modtager hjemmepleje. Diagram 3 viser, at antallet af borgere, som modtager person-
lig pleje i Frederikssund Kommune stiger i perioden 2020-24. Således er der i dag godt 120 
flere borgere i kommunen som modtager hjemmepleje sammenlignet med i 2020. Derud-
over er det gennemsnitlige antal timer pr. borger steget i samme periode. I september 
2024 modtog borgerne i Frederikssund Kommune i gennemsnit 23,1 timers hjælp til per-
sonlig pleje pr. måned, mens borgerne i september 2022 modtog 20,6 timers hjælp. Det 
svarer til en stigning på 2,5 timer pr. borger. 

Diagram 3: Udviklingen i antal borgere og tid til personlig pleje 2020-24 
 

 
Kilde: Cura 

Diagram 4: Visiterede timer til personlig pleje pr. borger pr. måned – 2022-24 

 
Kilde: Cura 
 
Udvikling i arbejdskraften inden for sundheds- og ældreområdet 
Omvendt forventes på landsplan et fald i antallet af social- og sundhedsmedarbejdere i de 
kommende år. Således estimerer Kommunernes Landsforening, at vi på landsplan vil 
mangle 16.000 social- og sundhedsmedarbejdere allerede i 2030 og i 2045 næsten 37.000.  

Diagram 5: Forventet udbud og efterspørgsel på SOSU’er frem til 2030. 

 
 Kilde: KL Om bare 8 år kan vi mangle 16.000 SOSU’er 

Potentialet i velfærdsteknologi  
Set i lyset af ovenstående strukturelle udfordringer er der behov for at frigive sundheds-
medarbejdere til den personlige pleje af borgerne. I forlængelse heraf er der i alle landets 
kommuner et øget fokus på at anvende velfærdsteknologier på sundheds- og ældreområ-
det. Det er i forlængelse af denne udvikling, at Frederikssund Kommune i forbindelse med 
budgetaftalen 2025-28 lægger op til at borgere, som kan betjene en selvkørende støvsu-
ger/gulvvasker, fremover ikke vil modtage hjælp til støvsugning og gulvvask. Borgerne får 
samtidig mere frihed til selv at tilrettelægge deres hverdag, herunder selv at bestemme, 
hvor ofte og hvornår, der fx skal støvsuges. 
  

https://www.kl.dk/momentum/arkiv/2022/21-om-bare-8-aar-kan-vi-mangle-16000-sosu-er
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